
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO URBANISTICO 
N. 179 DEL 13/06/2024  

 
 
OGGETTO: 
FORNITURA CARBURANTE AUTOMEZZI COMUNALI (CIG B218535148) - 
DETERMINA AFFIDAMENTO E IMPEGNO SECONDO SEMESTRE 2024 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO URBANISTICO 

 
PREMESSO che il Comune di Vinadio ha in dotazione un parco macchine e mezzi meccanici per i 
quali è necessario garantire un regolare rifornimento di carburante tramite lo strumento delle carte 
IP PLUS; 
 
CONSIDERATO che il D.L. 95/2012 (secondo decreto-legge di revisione della spesa), convertito in 
Legge 135 del 07/08/2012, obbliga, ai sensi dell’art. 1, comma 7, le pubbliche amministrazioni a 
fare ricorso alle convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una serie di 
beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali viene annoverata la fornitura di carburanti a rete; 
 
VERIFICATO che su CONSIP (lotto afferente la Regione Piemonte) è disponibile in convenzione 
l’acquisto mediante Fuel Card presso le stazioni del gruppo Eni s.p.a; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 21 del 29/10/2015 con la quale veniva rinnovata la 
convenzione Fuel Card in essere con la TotalErg s.p.a., ora Gruppo API - Italiana Petroli, con sede 
in Via Salaria n. 1322 – 00138 ROMA, mediante stipula di apposito atto contrattuale da rescindersi 
qualora risultasse aggiudicatario della Convenzione Consip una ditta con localizzazione 
dell’impianto di distribuzione non antieconomico per l’Ente; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’attuale ditta aggiudicataria Consip è la Eni s.p.a., il cui primo distributore è situato in Borgo 

San Dalmazzo a circa 30 km dal concentrico di Vinadio, determinando l’insostenibilità 
dell’affidamento sia dal punto di vista economico-finanziario che dei tempi necessari per il 
rifornimento; 

- la convenzione Fuel Card - ora IP Plus - sottoscritta con il Gruppo API è da ritenersi ancora 
valida in quanto sottoscritta prima dell’entrata in vigore della L. 232 del 11/12/2016, con 
specifica clausola di rescissione in caso di nuova convenzione Consip più vantaggiosa per 
l’Ente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’assunzione delle somme necessarie per garantire il 
rifornimento dei mezzi comunali per l’annualità 2024; 
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento ai vigenti regolamenti comunali: 
- di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/09/2005; 
- di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera della Giunta Comunale n. 

101 del 24/12/2010; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 07/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024, pluriennale 2024/2026 e la deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 41 del 07/12/2023 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) e accertata la disponibilità effettiva, per le somme necessarie, esistente 
sulle voci di spesa a cui si intendono imputare; 
 
CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta, responsabile 
del servizio tecnico, in forza del Decreto con cui il Sindaco le ha attribuito le funzioni di cui all’art. 
107 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare le premesse a formare parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di assumere presuntivamente a favore del Gruppo API - Italiana Petroli S.p.a., con sede in Via 

Salaria n. 1322 – 00138 ROMA i conseguenti impegni di spesa sul Bilancio di Previsione 
2024: 

 
 -  Cap. 570/2/1 – Spese per Automezzi   € 4.999,00 

 
3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024; 

 
4. Di precisare che in tutti i rapporti economici derivanti dal presente atto trovano applicazione le 

norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010; 
 

5. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione che verrà 
adottato previo accertamento della regolare esecuzione del servizio e la presentazione dei 
consuntivi oltre che del ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 D.L. 66/2014; 

 
6. Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente, sia alla 
data attuale, sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009. 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Vinadio, 13/06/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
 F. to:  

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Vinadio, lì 13/06/2024 Il Segretario ComunaleGiorgio MUSSO 

 
 
 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 


